Retail a réalisé un chiffre d’affaires de 1 099 millions d’euros
affichant une croissance de 9 % au cours de la période en publié
et incluant un effet de change négatif de 20 millions d’euros.
La Business Unit affiche ainsi une croissance organique de 5 %
au cours de l’année impactée principalement par une base de
comparaison élevée aux États-Unis.

Un niveau de marge brute en croissance de 6 %
En 2017, la marge brute ajustée atteint 1 067 millions d’euros,
en croissance de 6 % par rapport à celle de 2016 qui ressortait
à 1 005 millions d’euros, soit 42,5 % du chiffre d’affaires.

(1) À périmètre et change constants.

Document de référence 2017 / INGENICO GROUP 133

4.1  Rapport d’activité

Commentaires sur l’exercice4

Des charges opérationnelles contenues tout au long de l’année
En données publiées, les charges opérationnelles s’établissent à 634 millions d’euros sur l’année 2017, contre 614 millions d’euros
en 2016 et représentent 25,2 % du chiffre d’affaires.

(en millions d’euros)
2016

publié
2017

publié

Retraitement
de la charge

d’amortissement
des actifs liés

au PPA
2017 non

IFRS

Impact des
amortissements,

dépréciations
et provisions et coûts

des rémunérations
fondées sur des actions

2017
ajusté

Charges commerciales et marketing 204 224 (36) 188 (2) 186

Frais de Recherche et Développement 178 186 - 186 (40) 146

Frais administratifs 232 224 - 224 (15) 209

TOTAL CHARGES OPÉRATIONNELLES 614 634 (36) 598 (57) 541

En % du chiffre d’affaires 26,6 % 25,2 % 23,8 % 21,5 %

Retraitées de la charge d’amortissement des allocations des prix
d’acquisition de 36 millions d’euros, les charges opérationnelles non-IFRS
s’établissent à 598 millions d’euros, soit 23,8 % du chiffre d’affaires
contre 25,3 % en 2016. Enfin, retraitées des éléments n’impactant
pas la trésorerie (amortissements, dépréciations, provisions et autres
éléments non récurrents, les charges opérationnelles ajustées ressortent
à 541 millions d’euros, soit 21,5 % du chiffre d’affaires, contre 22,9 % en
2016. Cette diminution reflète les premiers résultats du plan d’efficacité